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Nr 122.

Av herr Hollertz, om visst förtydligande i väglagen, avseende äkta 
makars deltagande i väghållning sbesväret.

I nu gällande väglag, § 6 punkt c, stadgas, att i skyldighet att bygga och 
underhålla allmän väg, bro och färja skola deltaga sådana skatteskyldiga, 
vilkas till kommunal inkomstskatt taxerade inkomst uppgår till minst ettusen 
kronor.

Någon bestämmelse örn att äkta makars inkomster skola sammanslås finnes 
icke. Vissa debiteringsförrättare anse sig sålunda av formella skäl icke kunna 
debitera vägskatt för makar, som ha inkomst var för sig understigande 1,000 
kronor. Denna uppfattning delas även av länsstyrelsen i Östergötlands län, 
vilket framgår av utslag givet den 31 oktober 1929, som lyder:

»Länsstyrelsens i Östergötlands län utslag med anledning av de besvär 
slubbaren Erik Gabriel Wiking anfört över honom år 1928 påförda kronout­
skylder i Vinnerstads socken. Givet Linköpings slott i landskontoret den 31 
oktober 1929.

Klaganden har i en till Kungl. Maj:ts Befallningshavande ställd den 8 de­
cember 1928 dagtecknad skrivelse anfört besvär över att kronoutskylder med 
ett belopp av 52 kronor 8 öre år 1928 påförts honom i Vinnerstads socken.

Länsstyrelsen har överlämnat besvären till prövningsnämnden, som — då 
klaganden vore taxerad i enlighet med avlämnad deklaration — beslöt avslå 
besvären och återställa handlingarna till länsstyrelsen för prövning av debi­
teringen av utskylderna.

Vid å landskontoret företagen prövning därav har befunnits, att klagandens 
kronoutskylder för år 1928 äro riktigt debiterade men att klagandens hustru 
oriktigt påförts vägskatt med ett belopp av kronor 4:20.

Jämlikt bestämmelserna i 6 § mom. d i Kungl. Förordningen den 23 oktober 
1891 skall i skyldigheten att bygga och underhålla allmän väg etc. deltaga 
inkomst, som uppgår till minst ettusen kronor och varför bevillning till staten 
utgöres.

Enligt utdrag av taxeringslängden har klagandens hustru påförts ett till be­
villning taxerat belopp av 920 kronor.

Vad sålunda i ärendet förekommit har länsstyrelsen tagit under övervägan­
de, och då klagandens hustru Anna Erika Wiking å kronodebetsedeln n:o 135 
i Vinnerstads socken för år 1928 felaktigt påförts vägskatt med kronor 4: 20, 
prövar länsstyrelsen skäligt undanröja denna debiteringsåtgärd.



Vidkommande besvären i övrigt föranleda desamma icke någon länsstyrel­
sens vidare åtgärd.

( Besvärshänvisning.)
År och dag som ovan.

På Länsstyrelsens vägnar:
Axel Jacobson. E. Stårck.»

Utgår man ifrån att äkta makar, som beskattas var för sig, icke böra erhålla 
gynnsammare ställning i beskattningshänseende än övriga gifta skattedragare, 
vilket skulle vara orättvist, torde ett förtydligande av nu gällande bestämmel­
ser böra göras.

Med stöd av det anförda får jag hemställa,

att riksdagen måtte besluta att till förenämnda § 6 punkt e 
av gällande väglag göres det tillägget: »eller för äkta makar, 
som under beskattningsåret levt tillsammans, därest deras 
taxerade inkomster uppgå till sammanlagt minst 1,000 
kronor.»

Stockholm den 17 januari 1930.
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S. P. Hollertz.


